
令和 5年 5月 30日  

利尻町立利尻中学校 

保護者 各位 

 利尻町立利尻中学校     

 校長  倉  照 彦  

Jアラート発令時における対応について（お願い） 

 新緑の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご健勝のことと、お慶び申し上げます。また、日

頃より、本校の教育活動に関わりまして、多大なるご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、ニュースでもご承知の通り、6月 1日～11日にかけて北朝鮮から偵察衛星を発射するとの情報があり

ました。校区である沓形小・仙法志小とも合わせ、利尻中の Jアラート発令時の対応を下記の通りお知らせし

ます。２小の対応と重複する点もありますがご一読いただき、今後の発令時の対応にご理解・ご協力いただき

ますようお願いいたします。 

 

１．登校以前の場合（安全確保が確認されるまで待機） 

【自転車や徒歩通学の生徒】自宅で待機し、安全を確認（IP端末の追加放送等）してから登校させて下さい。 

【スクールバス利用生徒】 自宅で待機し、安全を確認された後に運行を再開します。利尻町教育委員会（以

後、町教委）の指示のもと、新たな運行時間を安心安全メールでお知らせします。 

【避難解除、安全確認ができない場合】 

町教委の指示で、登校時間を遅らせる場合があります。その際は安心安全メールでお知らせいたします。 

 

２．登校中の場合（学校・家庭・地域の協力で生徒の安全確保） 

＜徒歩・自転車登校の生徒＞ 

【自宅を出て間もない生徒】自宅に避難させてください。必要に応じ、学校まで連絡をお願いします。 

【家から遠い場合】できるだけ頑丈な建物に避難します。近くにない場合は民家に避難します。家もない場

合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守ります。以上を生徒に指導しています。 

※学校は必要に応じて教員が通学路を巡回し、生徒の安全を確保します。安全が確認でき次第、安心安全

メールでお知らせします。 

＜スクールバスの生徒＞ 

・スクールバスは、状況に応じてバスを緊急停車、もしくは近隣の安全な場所まで移動します。 

・車外に出ると危険な場合、バスを安全な場所に止め、車内で姿勢を低くし、避難解除の指示があるまで待

機します。 

※学校は、町教委やバス運転手と連絡を取って状況把握を行い、安全確認後、運行を再開します。 

 

３．学校での活動中、下校中（安全確保し、安全に下校） 

＜活動中の場合＞ 

学校は活動を中止し、校舎内（部活動の時はその施設内）で生徒の安全を確保する対策を取ります。 

※町教委の指示により、保護者による迎えなどの措置を執る場合があります。 

＜下校前、下校中の場合＞ 

 下校前の場合は、学校で待機します。町教委の指揮の下、安全を確認してから下校します。スクールバス

も安全確保ができ次第、運行いたします。 

下校中は、一番近い施設に避難するか、民家に避難します。建物がない場合は、物陰に身を隠すか、地面

に伏せて頭部を守ります。 

※学校は必要に応じて教員が通学路を巡回し、生徒の安全を確保します。 

 

＜お願い＞緊急時の安心安全メール配信は、「保護者が確認しているか」を、学校が把握する必要があるため、 

「必ずメールを開封・確認ボタンを押す」ようお願いいたします。 


